ПРОТОКОЛ

внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Забайкальского края
г.Чита

JS» 69 от «10» июля 2025 года

I1рисутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Осипов А.М., Костенко Л.И., Тюкавкин
А.А., Михеев A.I I., Волжин П.В..
Гренишин А.В., Дуденко Р.О., Сидунова
О.В., Тартынская Е.В., Злыгостев П.В.,
Ляшко О.Л.

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Приглашенные:

В режиме видеоконференцсвязи:

Маркелов А.В., Исламов Е.О., Кулаков
В.М., Цыренов С.А., Кузьмин С.К.,
Филиппов А.С., Стремилов С.А.,
Кривощеков С.А.

Ковальчук А.А., Павленко П.В., Жужурин
АЛ., Кульков Р.А., Стрельников Р.С.,
Брязгунов И.И.

Главы и руководители администраций
му н и ци пал ьн ы х образо ва н и й
Забайкальского края (по списку)

1. «Прогноз гидрометеорологических условий»

(Ляшко О.Л.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать ФГБУ «Забайкальское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»

1) обеспечить готовность гидрологических постов и автоматизированных
гидрологических комплексов к прохождению дождевого паводка, спланировать
открытие временных гидрологических постов.

Срок исполнения -  в течение всего паводкоопасного периода.

2) обеспечить своевременное представление метеорологической,
гидрологической и экстренной информации в Главное у правление МЧС России

9

по Забайкальскому краю.
Срок исполнения -  два раза в сутки.

II. «Об оперативной обстановке на территории Забайкальского края»

(Брязгунов И.И.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. В связи с возможным ухудшением паводкоопасной обстановки
рекомеидовать органам местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края:

1) провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципальных образований с приглашением представителей районных
прокуратур, организаций имеющих инжернерную технику и проверить
реальный расчет сил и средств, привлекаемых на выполнение аварийно­
спасательных и восстановительных работ;

2) провести обследования гидротехнических сооружений, насыпей,
мостовых сооружений, русел рек, ручьев, суходолов в границах поселений с
целью выявления проблемных участков (объектов) с последующим
составлением перечня мероприятий по их устранению с предварительной
оценкой объемов и стоимости работ;

3) представить информацию, указанную в подпункте 2 настоящего
пункта, в адрес первого заместителя Губернатора Забайкальского края
Костенко А.И.;

4) проверить готовность пунктов временного размещения и питания к
приему и жизнеобеспечению эвакуируемого населения, спланировать
привлечение автомобильного транспорта для эвакуации населения и
материальных ценностей, уточнить маршруты и пути эвакуации;

5) проверить реальное наличие техники, привлекаемой на выполнение
аварийно-спасательных и восстановительных работ, количество плавсредств,
определить лиц, управляющих данными плавсредствами;

6) уточнить материальные резервы предупреждения и ликвидации ЧС
муниципальных образований, проверить реальное наличие материальных
средств, в случае необходимости организовать работу по экстренному
восполнению резерва;

7) осуществить проверку систем связи и оповещения, при необходимости
переработать текст оповещения на случай затопления;

Срок исполнения -  12 июля 2025 года.

8) при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации
незамедлительно информировать ЦУКС Главного управления об обстановке на

подведомственных территориях по тел. 8-3022-230-848, 8-3022-230-879, 8-3022­
230-843.

Срок исполнения -  постоянно.

2. Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Забайкальского края по согласованию с органами местного самоуправления с
целью проведения превентивных мероприятий по недопущению подтопления
территорий населенных пунктов обеспечить расчистку и углубление русел рек,
ручьев под мостовыми сооружениями в пределах 300 м выше и ниже по
течению.

Срок исполнения -  до 15 июля 2025 года далее постоянно.

3. Министерству финансов Забайкальского края заблаговременно
определить и создать резерв финансовых средств на обеспечение мероприятий,
указанных в подпункте 2 пункта 1.

4. В целях реагирования на возможное ухудшение паводкоопасной
обстановки рекомендовать Главному управлению МЧС России по
Забайкальскому краю превести в готовность аэромобильную группировку.

5. В целях оперативности принятия решений указанных в пункте 1
настоящего раздела Первому заместителю Губернатора Забайкальского края
Костенко А.И. подготовить и направить поручение органам местного
самоуправления Забайкальского края за своей подписью.

Срок исполнения -  до 9:30 ч. 11 июля 2025 года.

6. Контроль за исполнением принятых решений возложить:
-  по пункту 1 на Министерство природных ресурсов Забайкальского края,

Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Забайкальского края, Департамент по гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края, Главное управление МЧС России по
Забайкальскому краю;

-  по пункту 2 на исполняющего обязанности заместителя председателя
Правительства Забайкальского края М.И. Зайченко, Министерство
строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края;

-  по пункту 3 на исполняющего обязанности первого заместителя
председателя Правительства Забайкальского края А.И. Кефера, Министерство
финансов Забайкальского края;

-  по пункту 4 на Главное управление МЧС России по Забайкальскому
краю.

III. «Комплекс превентивных мероприятий на территории Читинского
муниципального округа Забайкальского края в связи с прохождением

неблагоприятных метеорологических явлений»

(.11авленко 11.В., Машуков В.Ю., Кривощсков С.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РГШИЛД:

1. Рекомендовать Администрации Читинского муниципального
округа Забайкальского края с целью ликвидации последствий паводков 2025
года:

1) провести аварийно-восстановительные работы по устройству
временного сооружения-насыпи на территории Шишкино-остров общей
протяженностью 2,4 км., заключив договора с ООО «Ника», ООО «Багульник»;

2) устранить последствия паводка в с. Маккавеево, с. Ильинка, с.
11овотроицк, с. Танха, с. Засопка, с. Смоленка, с. Верх-Чита, с. Угдан;

3) организовать работу по устройству каналов для отвода воды в
с. Маккавеево.

Срок исполнения — до 15 июля 2025 года.

2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на
исполняющего обязанности заместителя председателя Прпавительства
Забайкальского края А.Н. Гончарова.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского к